



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA / CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS
QUESTÃO: 19
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – RETIFICAÇÃO DE GABARITO

**PARECER:**

Conforme apontado em recurso, o Item II está errado e o item III está correto, pois é consenso na literatura que em gatos o exame citológico tem sido amplamente utilizado no diagnóstico de felinos com esporotricose devido à alta carga fúngica nas lesões cutâneas desses animais, o que facilita a observação de estruturas fúngicas (Gremião et al., 2020). Desse modo, a banca decide pela **retificação do gabarito**. A resposta correta é a **alternativa “D”**.

Gremião IDF, Martins da Silva da Rocha E, Montenegro H, Carneiro AJB, Xavier MO, de Farias MR, Monti F, Mansho W, de Macedo Assunção Pereira RH, Pereira SA, Lopes-Bezerra LM. Guideline for the management of feline sporotrichosis caused by Sporothrix brasiliensis and literature revision. Braz J Microbiol. 2021 Mar;52(1):107-124. doi: 10.1007/s42770-020-00365-3. Epub 2020 Sep 29. PMID: 32990922; PMCID: PMC7966609.

ÁREA/DISCIPLINA: CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS
QUESTÃO: 35
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Apesar de haver uma repetição na alternativa C, onde se lê: “II e III somente”, reitera-se que a repetição não ocorre no gabarito da questão e não representa a alternativa correta, pois todas as afirmativas listadas estão corretas na questão (I, II, III e IV), sendo, portanto, a alternativa E o gabarito, que se mantém. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS
QUESTÃO: 45
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Na questão 45 o que se solicita é que marque a alternativa em que representa um diagnóstico de Leishmaniose Visceral Canina, por meio de um teste indireto (Elisa) e um teste direto (Citologia ou parasitológico direto) **RESPECTIVAMENTE**. A questão não menciona qual teste tem maior sensibilidade ou especificidade para o diagnóstico do parasito causador da Leishmaniose Visceral Canina. O exame parasitológico direto é, até hoje, utilizado e continua sendo considerado como o exame *gold standart*. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).